Feria secūda post Pēthecostes

ribus an acceperint spiritū sanctū in specie et dono linguarū. Ad quod aliq̄ dixerūt sicut et Thō. i. j. di. xvj. ar. ij. q̄ tūmō inuisibiliter acceperūt et nō in spē lingue v̄l dono eo q̄ mulieres nō mitterant ad p̄dicā dū: s̄z phibent in ecclia docere. j. Tūm. ij. tamē Nico. de Lyra sup illud Act. ij. Prophe tabūt filij vestri et filie v̄re: dicit. q̄ indifferēter v̄tri usq̄ sexus p̄sone et ip̄e mulieres cū aplis acceperūt sp̄m̄ sanctū visibilit̄. Un̄ et Act. xj. dicit. q̄ phippo erāt q̄tuor filie & gines p̄phetas. deniq̄ sine om̄i exceptōe scribit̄ q̄ repleti sūt oēs spiritu sancto. et ceperūt loq̄ varijs linguis. et h̄ videt̄ fore q̄gruū. q̄ in p̄mitiua ecclia etiā ip̄e mulieres si nō publice p̄dicādo saltē p̄uate loquēdo habe bāt fides xp̄i astruere. Un̄ et si nō in tāra copia vt discipuli acceperūt: tū sp̄m̄ sanctū visibilit̄ et do/ nū lingue ad vtilitatē ecclie. Itaq̄ q̄gruū fuit q̄ ip̄a beata maria q̄ antea etiā plena fuit gr̄a ac ceperit hodie sp̄m̄ sanctū visibilit̄ p̄ ceteris cuz do/ no linguarū. q̄ ip̄a erat doctrix ap̄loz et oīm fide liū. et ad eā p̄currerāt. s̄. de diuersis tribus mūdi. i. q̄bus discipuli p̄dicabāt fideles deuoti ad vidē/ dū eā que deū pepit et laetauit. q̄s v̄ic om̄es p̄so labat et instruebat in fide vt ferunt historie et epi stole Ignacij. Itē de dyonysio hoc legit̄ et suo mō credendū est de pluribus. Itē legit̄ de magdalena q̄ marsilia p̄uerit. et h̄mō fieri nequissent nisi li guarū dona habuissent. q̄ habet̄ p̄positū. Roge/ mus q̄ dñm̄ iesū vt det nob̄ sp̄m̄ sanctū Amen.

Feria scda post Pēthec. Sermo p̄m. s̄. d̄ gr̄e sp̄m̄ sancti necessitate q̄litate et desiderabilitate.

Uenit in mū/

L dū et dilexerūt hoies magis tenebras q̄ lucē Job. iij. et in euāgelio hodierno Verba sūt saluatoris nostri q̄ dixit anno etatis sue. xxxij. sabbato. vj. nonas maij vt scribit̄ Guil lerin⁹ in postilla sua: hoc est in p̄festo inuentōis sancte crucis. Tūc em̄ venerat Nicodem⁹ ad iesum nocte. Et tūc inter alia verba q̄ xp̄s nicode mo locut⁹ est. dixit etiā ista verba euāgelij hui⁹. In v̄bis autē p̄missis insinuat xp̄s dei charitatē et mūdanoz hoim̄ p̄uersitatē. Nā maxima dei ē charitas q̄ lux venit in munduz: hoc est ip̄e de⁹ q̄ ex charitate venit in icarnatōe vt saluaret nos miserimos peccōres. Itē lux etiā venit in mūdū q̄n̄ de⁹ sp̄m̄ sanctū venit in discipulos in die Pē thecostes ex charitate. Nā deus lux est et tenebre in eo nō sūt v̄lle. j. Job. i. Et sicut lux solis super om̄es q̄tū est et se descendit nisi q̄s obices ponat: sic sp̄m̄ sanctū gr̄am suaz oibus et se p̄sto ē dare. vt dicit Lypanus de p̄se. di. iij. Nec quēq̄. Me rito q̄ sp̄m̄ sanctū lux dicit̄ q̄ ex charitate venit in mū/ dū. S̄z q̄ maxima sic hoiz p̄uersitas subdit ip̄se xp̄s di. Et dilexerunt hoies tenebras scz vitioz. Maxima q̄ lux diuine gr̄e. et sic magis amat̄ mozi tē eterna q̄ vitā eterna. q̄m̄ scriptū ē Ro. vj. Si

pēdia peccati mors. s̄. eterna. Sequit̄. S̄ia autē dei vitā eterna in xp̄o iesū dño nostro. qd̄ pōt ponit̄ p̄thematē alio in hoc sermōe. Itaq̄ de gratia sp̄m̄ sancti tria mysteria hic declarabim⁹.

Primū dicit̄ necessitatis salubris.

Secundū dicit̄ q̄litate realis.

Tertiū dicit̄ bonitatis p̄amabilis.

L Circa p̄m̄ de necessitate gr̄e sciendū ē q̄ p̄ generali regula tenet̄ apud theologos doctores et etiā canonistas. q̄ scz sine sp̄m̄ sancti gr̄a null⁹ ho minū pōt saluari salute eterna p̄ter qd̄ gr̄a est me necessaria. Un̄ Aug. li. de natura et gratia di cit. Sine gr̄a nec infantes nec etate gr̄ades salu uari possūt. Itē Grego. di. xl. ca. Quilibet ocula loca (inq̄) sine gr̄a aiām saluare nō possunt. Et infra. Quid em̄ paradiso iocūdi⁹. qd̄ celo secu ri⁹: et tū hō et paradiso et angel⁹ de celo peccādo ce cidit. Dec ibi. Et p̄dicta reglā adeo firma ē q̄ cō trariū tenere ecclia tanq̄ heresim̄ reprobauit. vt patet de errore pelagianozū reprobato. xxiij. q. iij. Quidā. et pluribus alijs locis. Sed de hoc oritur questio. quare est vel vnde hoc q̄ homo nō potest saluari nisi mediāte gratia dei: cuz tū hō sit liberi arbitrij p̄ qd̄ habet velle liberus. fm̄ illud scriptū Eccl. xv. Deus ab initio constituit hominē et reliquit illū in manu cōsilij sui. et adie cit mandata et p̄cepta sua. si volueris mandata p̄seruare p̄seruabūt te in p̄petuū. Et paulo post subdit. Ante hominē vitā et mors bonū et malū qd̄ placuerit dabit̄ illi. hec ibi. Niriū q̄ v̄t q̄ ho mo nō potest saluari cū velit p̄ liberū arbitrij. scz gratia constituit̄. S̄z ad hec r̄ndet̄ fm̄ docto/ res p̄cipue Bonauen. et Richar. sup. ij. di. xxvij. et concord. alios recolligēdo. q̄ scz pluribus rōni/ bus nō pōt p̄ liberū arbitrij sufficienter saluari hō sine gratia sp̄m̄ sancti. qd̄ ostendit̄ et q̄tuor q̄ a seip̄o liberū arbitrij nō potest p̄ficere nisi per spiritū sanctū adiuuēt: et tamen sine istis q̄tuor homo nō puenit ad salutē.

Primū est bonū velle.

Secundū est a peccato resurgere.

Tertiū est p̄cepta implere.

Quartū est finaliter p̄seruare.

Primū est bonū velle. Nam liberū arbitrij de stitūtū gratia sp̄m̄ sancti nō potest a seip̄o suffici enter velle bonū saluificū. quia scribit̄ et est ver/ bū christi Job. xv. Sine me nihil potestis facere Et. ij. Cor. iij. Nō q̄ simus sufficientes cogitare aliquid a nobis tanq̄ ex nobis. sed om̄is suffi/ cientia nostra et dō est. Et ibidē super ca. vi. glo. dicit. Gratia dei ē qua sola homines liberantur a malo sine qua nullū p̄sus siue cogitādo siue volendo et amando siue agendo faciūt bonum. Vincētā Bern. li. de lib. arbi. ca. xxvj. dicit. Lo natus liberi arbitrij ad bonū cassi sunt si a gra tia nō adiuuēt. nulli si nō excitēt. Dec ille. Ille aurozitates sunt plures sed p̄ranseo. **M** Sed diceret. Lū vnicuiq̄ menti humane na

ruraliter insuaveri boni cupiditas: ut dicit Aug. & Boetius de consolo. Quare ergo non sufficit per se vel le bonum. nam sic liberum arbitrium nullum esset potentie. Videmus autem quod etiam infideles faciunt et volunt plura bona ut iustus iudicium et pietatis opera et huiusmodi. Respondet frater Bonaven. super. ij. dist. xxvij. q. vlti. arti. vlti. concord. Richar. quod opus potest dici bonum tripliciter. Uno modo simpliciter quod est vite eterne meritorium. Et huiusmodi bonum bonum minus liberum arbitrium lapsu non potest etiam minus cogitare vel velle absque auxilio gratie scilicet gratie facientis iuxta predictas auctoritates que intelligunt de huiusmodi bono. Secundo modo dicitur aliquid opus bonum ex hoc quod aliquo modo disponit de congruo ad bonum gratie consequendum: ut facere virtutis bonum cum recta intentione extra charitatem. sicut est castitas patientia humilitas etc. Et in tale opus non potest liberum arbitrium se absque munere gratie gratis dare quod illuminet excitet et dirigat ut velit facere aliquid quod sit deo placitum. Tertio modo aliquid dicitur bonum quod in fine est ordinabile ut sunt bona moralia per que non disponit homo ad gratiam vel gloriam quia non sunt ordinata in fine sed tamen ordinabilia. et habent aliquam ordinationem intra se ex transitu super debitam materiam. sicut est pascere esurientes. honorare parentes. iuste iudicare. peregrinos suscipere. ieiunare. orare et similia. talia potest facere liberum arbitrium sine aliquo munere gratie per naturales intentiones et puris naturalibus: deo tamen cooperante sicut cooperat alijs creaturis ut causa prima generali motione. quibus talia difficulter possit homo facere sine gratia gratis data relicta in puris naturalibus. sed ut fiant faciliter necessaria est gratia gratis data. Unde talia faciunt etiam infideles. Et sic patet responsio. Secundum est a peccatis resurgere. quod etiam requiritur ad salutem. ut scribit Apoc. xij. Nil coinquinatum. s. peccatum intra bit in celum: hoc autem. s. resurgere a peccato libere. arb. et se non potest sine gratia ut Richar. sup. ij. dist. xxvij. et concord. Bonaven. ac alij doctores probant. Tunc quod peccatum homo perdit participationem divine similitudinis et incurrit iram dei. Ideoque non potest ex se huiusmodi participationem divini luminis recuperare quod hoc non est nature sed gratie illuminationis animarum. Sicut aer non potest ex se illuminari sed per lucem. quod per peccatum anima occidit et morti eterne obligat. Ideoque sicut homo mortuus non potest naturaliter se reuiuificare nisi a deo miraculose viuificetur: sic anima mortua per peccatum nisi dei gratia resuscitetur a seipso per liberum arbitrium resurgere non poterit ad vitam eternam. Nam peccatum non potest remitti nisi spiritus sancti gratia cuius est proprius opus peccata remittere. sic Alex. papa. xxij. q. i. c. Audiuim. dicit. Tertium est precepta implere sine quibus non est salus. Mat. xij. Si vis ad vitam ingredi sua mandata. Sed si quis vult. homo sine gratia per se possit implere dei mandata. Ad hoc respondet frater Bonaven. et Richar. sup. ij. di. xxvij. quod mandata dei dupliciter possunt

impleri. Uno modo quantum ad genus vel contentum operis tamen modo. et sic homo cum gratia gratis data etiam in peccato manens vel hereticus et infidelis potest sine gratia gratificante implere mandata plura ut non piurare. pentes honorare. non furari. sic et super dictum est. Alio modo quantum ad intentionem mandatis secundum formam intentionis. et sic non potest impleri absque gratia gratificante. quod de mandatis preceptis ut nra voluntas conformaret voluntati diuine observando illa mandata in charitate et ex charitate dei quod non potest esse sine gratia. Naz. j. Tim. j. Finitis preceptum est charitas de corde puro et conscientia bona ac fide non ficta. Ecce gratia necessaria est gratia. D. Quartum est finaliter perseverare. Nam scribit Mat. xxij. Qui perseveraverit in fine hic salvus erit. Sed sine gratia spiritus sancti non potest homo a seipso perseverare in gratia dei. quod ex peccato corruptio facta est homo instabilis. Unde glo. super illud Threnoz. iij. Misericordie domini etc. dicit. Non potest homo durare in insulso diaboli nisi misericordia domini adiuvet. Et huic presentia magister in. ij. dist. xxvij. ac. Aug. li. de perfectione iusticie in fine dei. quod error remouetur est ab auribus hominum quod preterit ad non peccatum huiusmodi sufficere voluntate et gratie dei adiutorium non esse necessarium. Propterea cum quotidie in dominica oratione oramus dei. Et ne nos iducas in reprobos. quod cadere habemus nisi a deo profuemur. Nec frater Aug. ibidem. Ad id factum exemplum quod legitur in vitasp. s. quod quidam videns aliquos heremitas in peccato cecidisse. miratus retulit scotum pro abbati. Qui secus ait. Fili noli mirari de his quod homo cadit in peccatum quod totus fragilis est: sed mirandum potest esse quod aliqui perseverant et non cadunt quod homo super hominum naturam corruptam ex solo dei munere et gratia. Si dicas quod gratia non excusat sed donat homo non perseverans: sed cadens in peccatum nec resurgens cum non possit stare nec resurgere a seipso. Respondet frater Bonaven. ubi dicit. quod adiutorium gratie dei spiritus sancti est si vult querere et suscipere ut per ea possit stare et resurgere. unde sua est culpa excusabilis quod non vult suscipere se debite disponendo. sic si quis non aperit os ad cibum quod offert ei sua culpa est quod fame morit. sed homo alibi latet. D. Quintum est agere penitentiam et gratie gratias dei. quod sine ea non potest saluari. Pro Circa secundum de qualitate scilicet per bibis in eternum. alii gratie quantum est. quibus res est gratia dei vel spiritus sancti: ut sciamus ea agere secundum suam entitatem. Ad hoc respondet breuiter frater Ber. in ser. de charitate et gratia christi dei. quod gratia inquit est lux quod anima a deo infusa mirabilis animarum decorum bonificans et gratificans huiusmodi comitatus spiritus sancti. In quibus tribus quatuor magnalia insinuatur de gratia spiritus sancti. Primum quibus sit gratia realiter. Unde dicit. Gratia est lux non quod materialis sed spiritualis quod illuminat animas ad cognoscendum se ipsas et deum veram fide vera et diligendum deum cognitum: ac ad huiusmodi operandum. Unde Aug. de natura et gratia dicit quod gratia in re non est aliter quam lux anime illuminationis mentis ad huiusmodi secundum legem dei et gratie operandum. Sed verum gratie lux idem sit in re quod charitas doctores disputant. in quibus Scot. sup. ij. di. xxvij. q. vnica. et concord. Rich. tenet quod gratia realiter sit idem quod charitas: sed ista differat ratione. Ipe enim habet quod spiritus sanctus animas inhabitat deus gratia in quantum deus habet tale habitus gratia: ita quod gratia respicit deum

Feria secūda post Pēthcostes

acceptantē sine diligentē. et etiā dicitur: charitas. qz eo
de habitu q̄ spūscūs inhabitat aiam volūtas
mouet ad deū diligendū meritoze. et inclinatur
ad actū meritozū sic dicitur: charitas in q̄tū habēs
eā habet deū charz et dilectū. ita qz charitas respi
cit deū nō in rōne diligētis s; in rōne diligibilis
et tñ hec idē sūt re. Sicut ignē esse calidū et calefa
cere et solē esse splendidū et splendēre idēz calor et
idē splendor efficit. Itē boiem esse viuū et boiem
ipm viuere et vitales opatōes facere: ipa eadē vi
ta facit: sic idē est realiter esse deo gratū p chari
tatē. et p eandē charitatē habere deum charz sup
om̄ia. Nā et in cōmuni vsu loquēdi. p eodē habe
tur dicere. Iste est mihi gratiosus et iste est mihi
charus. S; et in greco nomē charis idē ē qd gra
tia latine. Un̄ et eucharistia bona grā interpretat:
s; a noie charis nomē charitatis deriuat. q̄ idēz
sūt re. Nec exēpla addunt ex Rich. Ad idē etiāz
facit rō fm eodē doctores. qz ois excellētia q̄cūq;
qz gratie attribuit etiā charitati attribuit et econ
uerso. Nā Aug. xv. de trini. c. xviij. loquēs d cha
ritate dicit. qz nullū ē dono isto excellēt? et ipm
solū diuidit inter filios regni et pditionis. Et hec
om̄ia attribuit etiā gratie. vtraq; et. ā est forma
virtutū et vtraq; pūgit deo. et sic si ponerent disti
cta alterz supflueret cū vnū sufficeret. O q̄ homo
disce deū diligere gratuite et habebis grāz. **Q**
Secūdo in verbis pmissis Bern. insinuat. s. a
quo grā infundat cū dicitur: aie infusa a deo. qz nul
la creatura citra deū pōt gratiā dare. Un̄ dicitur: **P**
Schariā et gloriāz dabit dñs. s. solus: nō angelus
nec pura creatura. **T**ertio insinuat q̄tia bōa
grā in aia opat cū dicitur: aiam mirabiliter decorās.
bonificās et gratificās. vbi tria bona grē tangūt
que facit. s. decorare: bonificare et gratificare. scz
aia. qz sicut carbo extinctus fit nigredine tur
pis et frigidus ac feridus. s; cū ignis fit splēdid?
calidus et delectabilis aspectui. Sic in pposito
aia turpis ē et peccato frigidata ac ferida nisi de
corē splēdoris induat p lucē gratie. nec est bona
nec deo grata sine gratia q̄ picipat diuine simi
litudinis lucē. Sicut etiā diabolus q̄uis in na
turalibz fuerit factus pulcherrim? tñ qz grā ca
ret: horridissim? ē et malus nec grat? deo. Pro
pterea Lb. x. dicit. qz melior et deo acceptior est
vn? iustus in grā existēs qz torus mūdus pecca
toribz plenus. **Q**uarto insinuat quō a dō grā
p̄staf. qz nō nisi cū spūsancto. Un̄ dicitur: habens cōi
ter spiritūsanctus. qz vbi cūq; grā adest: ibi spū
cussance? manet. et p sequēs etiā pater et filius.
iuxta illud Job. xiiij. Si q̄s diligit me et c. ad euz
veniem? et mansionē apud eū faciem?. **O** q̄ mī
ra dei charitas. o peccōr age penitētia et habebis
deū et gratiam.